
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB 
 

 

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza – Unidade Acadêmica dos Palmares, Rodovia CE 060, KM 51 

Acarape (CE)/Brasil - CEP: 62.785-000. Tel: +55 (85) 3332.6285, e-mail: icen@unilab.edu.br 

PORTARIA ICEN Nº 99, DE 07 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

Dispõe sobre a Comissão de Assessoria da Direção do 

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza. 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA NATUREZA, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, e 

no uso de suas atribuições legais que lhes confere a Portaria GR nº 1.148, de 18 de 

dezembro de 2015, e o Art. 53, inciso XI e XII, do Estatuto da Unilab, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão de Assessoria da Direção do Instituto de Ciências Exatas e 

da Natureza. 

Art. 2º Designar para a composição da comissão de que trata o Art 1º os seguintes 

servidores docentes lotados no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza: 

I – Lourenço Ocuni Cá 

II – Elisângela André da Silva Costa 

III – Mylene Ribeiro Moura Miranda 

IV – Vanessa Lúcia Rodrigues Nogueira 

V – Viviane Pinho de Oliveira 

Art. 3º A Comissão de Assessoria da Direção do Instituto de Ciências Exatas e da 

Natureza tem natureza consultiva, podendo emitir, quando convocada pela Direção do 

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, parecer, conselho ou opinião sobre matéria de 

atribuição e/ou competência exclusiva de Direção de Unidade Acadêmica. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria atuará junto a Direção do Instituto de Ciências 

Exatas e da Natureza desde a publicação desta portaria até o dia 17 de dezembro de 2019. 

Art. 5º As atividades que vierem a ser executadas pela Comissão de Assessoria da Direção 

do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza não serão remuneradas, podendo ser 

utilizadas para fins de promoção ou progressão funcional da Carreira do Magistério 

Superior desta Universidade. 

Art. 6º Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

Publique-se. 

LÍVIA PAULIA DIAS RIBEIRO 

Diretora do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza 


